МИНОБРНАУКИ РОССИИ
Федеральное государственное бюджетное образовательное

учреждение высшего образования
«Удмуртский государственный университет»

(ФГБОУ ВО «УдГУ», УдГУ, ФГБОУ ВО «Удмуртский государственный университет»)

ПРИКАЗ,0колеед3. »_ ИКОЯ | Р494-0 4
г. Ижевск

О введениив действие локальных нормативных актов МКПО

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации»; Приказом Минпросвещения России от
24.08.2022 № 762 «Об утверждении Порядка организации и осуществления
образовательной—деятельности по—образовательным—программам—среднего
профессионального образования»; Федеральными государственными
образовательными стандартами среднего профессионального образования; Уставом

ФГБОУ ВО «УдГУ», в целях формирования единых подходов к реализации
образовательных программ среднего профессионального образования

приказываю:
1. Ввести в действие следующие локальные нормативные акты,

утвержденные решением Ученого совета ФГБОУ ВО «УдГУ» от 28 ноября 2023

года, протокол № 13:

11. Порядок—организации выполнения и—защиты выпускной

квалификационной работы обучающихся по образовательным программам среднего

профессионального образования ФГБОУ ВО «Удмуртский государственный

университет»;
1.2. Порядок разработки и реализации адаптированных образовательных

программ среднего профессионального образования в ФГБОУ ВО «Удмуртский

государственный университет»;
1.3. Положение о научно-методическом совете Многопрофильного колледжа

профессионального образования ФГБОУ ВО «УдГУ»;
1.4. Положение о Совете родителей

—
Многопрофильного

—
колледжа

профессионального образования ФГБОУ ВО «УдГУ»;

1$ —Попялок офотмтпения веления и учета стуленческих битпетов и зачетных

книжек|обучающихся, осваивающих образовательные программы

—
среднего

профессионального образования ФГБОУ ВО «Удмуртский государственный

университет»;
1.6. Положение о цикловой комиссии  Многопрофильного колледжа

профессионального образования ФГБОУ ВО «Удмуртский государственный

университет».
2. Отменить:

2.1. Положение о цикловой комиссии  Многопрофильного колледжа

профессионального образования ФГБОУ ВО «УдГУ», утвержденное 26 мая 2017 г.;
2.2.|Порядок оформления, ведения и учета студенческих билетов и зачетных

книжек обучающихся, осваивающих образовательные программы СПО в ФГБОУ

ВО «Удмуртский государственный университет» утвержденный 20 октября 2017 г.;
2.3. Положение о Совете родителей Многопрофильного колледжа

профессионального образования ФГБОУ ВО «УдГУ», утвержденное 26 мая 2017 г.;
2.4. Положение о научно-методическом совете Многопрофильного колледжа

профессионального образования ФГБОУ ВО «УдГУ», утвержденное 26 мая 2017 г.;
2.5. Порядок разработки и реализации адаптированных образовательных

программ среднего профессионального образования в ФГБОУ ВО «Удмуртский

государственный университет», утвержденный 11 декабря 2017 г.;
2.6. Порядок—организации выполнения и—защиты

——
выпускной

квалификационной работы обучающихся по образовательным программам среднего
профессионального образования ФГБОУ ВО «Удмуртский государственный

университет», утвержденный 26 мая 2017 г.
3. МКПО при реализации
—

образовательных
—

программ
—

среднего
профессионального образования руководствоваться утвержденными локальными

актами.

4. Директору Центра информационных интернет технологий Мокрушину А.А.

разместить локальные нормативные актына официальном сайте УдГУ (Сведения об

образовательной

—
организации/Образование/Методические и иные документы,

разработанные для обеспечения образовательного  процесса/Информация ©

нормативных и методических документах, разработанных

—
образовательной

организацией для обеспечения образовательного процесса по программам среднего

3

5. Общий контроль исполнения данного приказа возложить на проректора по
учебной работе и внешним связям М.М. Кибардина.

Ректор < Г.В. Мерзлякова
{

СОГЛАСОВАНО ОЙПроректор по УРИВС
:

М.М. Кибардин

Начальник ЮО (7х Е.Ю. Маратканова

Директор МКПО «2 Е.Ф. Тенсина

Приказ полготовлен Многоптофильным коллелжем ппофессионального образован

К
Й яЗ «©

МИНОБРНАУКИ РОССИИ
Федеральное государственное бюджетное образовательное

учреждение высшего образования
«Удмуртский государственный университет»

(ФГБОУ ВО «УдГУ», УдГУ, ФГБОУ ВО «Удмуртский государственный университет»)

пн Ри К АЗ
&Я идол Вряд. м 1297] 04919 у

г. Ижевск

О введениив действие ПОРЯДКА формирования фонда оценочных средств
учебной дисциплины (модуля) обучающихся по программам среднего

профессионального образования в
ФГБОУ ВО «Удмуртский государственный университет»

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации»; ФГОС СПО; Приказом Минпросвещения
России от 24.08.2022 № 762 «Об утверждении Порядка организации и
осуществления образовательной деятельности по образовательным программам
среднего профессионального образования»
приказываю:

1. Ввести в действие Порядок формирования фонда оценочных средств
учебной—дисциплины—(модуля) обучающихся по—программам—среднего
профессионального образования в ФГБОУ ВО «Удмуртский государственный
университет».

3. МКПО/филиалам при реализации образовательных программ среднего
профессионального образования руководствоваться утвержденным локальным
актом.

4. Директору Центра информационных интернет технологий Мокрушину А.А.
разместить локальный нормативный акт на официальном сайте УдГУ (Сведения об
образовательной—организации/Образование/Методические и иные документы,
разработанные для обеспечения образовательного  процесса/Информация ©

нормативных и методических документах, разработанных образовательной
организацией для обеспечения образовательного процесса по программам среднего
профессионального образования).

5. Общий контроль исполнения данного приказа возложить на проректора по
учебной работе и внешним связям М.М. Кибардина.

Ректор
7 ‘79 Г.В. Мерзлякова

СОГЛАСОВАНО р
Проректор по УРИВС с7 М.М. Кибардин
Директор МКТО «77 В @ Тенсина

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И. ВЫСШЕГО
ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования

«Удмуртский государственный университет»

В” а
ОРАЗОВАт;)/И “%

$ №5 (77 $,
4

К ВРОТЕТЬ (ол; а, `пени ние м, о ‚ *

_29,
ИИ 2023г

ПОРЯДОК

формирования фонда оценочных средств учебной дисциплины (модуля)

обучающихся по программам среднего профессионального образования

ФГБОУ ВО «Удмуртский государственный университет»

Ижевск, 2023

1. Общие положения
Настоящий порядок разработан в соответствии с Федеральным законом РФ от

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным

государственным образовательным стандартом СПО (по специальностям),
Приказом Минпросвещения России от 24.08.2022 № 762 (ред. от 20.12.2022) "Об

утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по

образовательным программам среднего профессионального образования"

(Зарегистрировано в Минюсте России 21.09.2022 № 70167), Уставом ФГБОУ ВО

"Удмуртский государственный университет» (далее УдГУ).
1.2. Использование настоящего Порядка обеспечивает единый подход:

- к процедуре оценивания образовательных результатов обучающихся в виде
общих и профессиональных компетенций, умений и знаний, практического опыта;

- к разработке и оформлению контрольно-измерительных материалов.
1.3. Порядок устанавливает процедуру разработки, требования к структуре,

содержанию и оформлению, а также механизм утверждения фондов оценочных

средств для контроля знаний обучающихся по дисциплинам и модулям, входящим в

состав образовательных программ, реализуемых в  многопрофильном—колледже

профессионального образования ФГБОУ ВО «УдГУ» (далее — колледж).
1.4. Фонды оценочных средств (далее ФОС) по дисциплине (модулю)

являются неотъемлемой частью нормативно-методического обеспечения системы

оценки качества освоения обучающимися образовательной программы среднего
профессионального образования и обеспечивают повышение—качества
образовательного процесса колледжа.

1.5. ФОС по дисциплине (модулю) представляет собой совокупность
контролирующих материалов, предназначенных для измерения уровня достижения

обучающимися установленных результатов обучения.
1.6. ФОС по дисциплине (модулю) используется при проведении текущего

контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся.

1.7. ФОС входит в состав учебно-методического комплекса дисциплины
(модуля).

1. Общие положения
Настоящий порядок разработан в соответствии с Федеральным законом РФ от

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным

государственным образовательным стандартом СПО (по специальностям),
Приказом Минпросвещения России от 24.08.2022 № 762 (ред. от 20.12.2022) "Об

утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по

образовательным программам среднего профессионального образования"

(Зарегистрировано в Минюсте России 21.09.2022 № 70167), Уставом ФГБОУ ВО

"Удмуртский государственный университет» (далее УдГУ).
1.2. Использование настоящего Порядка обеспечивает единый подход:

- к процедуре оценивания образовательных результатов обучающихся в виде

общих и профессиональных компетенций, умений и знаний, практического опыта;

- к разработке и оформлению контрольно-измерительных материалов.
1.3. Порядок устанавливает процедуру разработки, требования к структуре,

содержанию и оформлению, а также механизм утверждения фондов—оценочных

средств для контроля знаний обучающихся по дисциплинам и модулям, входящим в

состав образовательных программ, реализуемых в  многопрофильном колледже

профессионального образования ФГБОУ ВО «УдГУ» (далее — колледж).
1.4. Фонды оценочных средств (далее ФОС) по дисциплине (модулю)

являются неотъемлемой частью нормативно-методического обеспечения системы

оценки качества освоения обучающимися образовательной программы среднего

профессионального образования и обеспечивают повышение—качества
образовательного процесса колледжа.

1.5. ФОС по дисциплине (модулю) представляет собой совокупность
контролирующих материалов, предназначенных для измерения уровня достижения

обучающимися установленных результатов обучения.
1.6. ФОС по дисциплине (модулю) используется при проведении текущего

контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся.

1.7. ФОС входит в состав учебно-методического комплекса дисциплины

(модуля).

2. Цель и задачи создания ФОС
2.1 Целью создания ФОС учебной

—
дисциплины

—
(модуля)

—
является

установление соответствия уровня подготовки обучающихся на данном этапе

обучения требованиям рабочей программы учебной дисциплины (модуля).
2.2. Задачи ФОС по дисциплине (модулю):

- контроль и управление процессом освоения обучающимися необходимых

знаний, умений, навыков, практического опыта и’ уровня сформированности

компетенций, определенных в ФГОС СПОпо соответствующей специальности;
- контроль и управление достижением целей ППССЗ, определенных в виде

набора общих и профессиональных компетенций выпускников;

- оценка достижений, обучающихся в процессе изучения дисциплины (освоения
модуля) с выделением положительных/отрицательных результатов и планирование
предупреждающих/корректирующих мероприятий;

- обеспечение соответствии—результатов—обучения—задачам—будущей

профессиональной деятельности через совершенствование традиционных и

внедрение инновационных методов обучения в образовательный процесс колледжа.

3. Формирование и утверждение ФОС

3.1. ФОС по дисциплине (модулю) должен формироваться на ключевых

принципах оценивания:

- валидности (объекты оценки должны соответствовать поставленным целям

обучения);

- надежности (использование единообразных стандартов и критериев для

оценивания достижений);

- справедливости (разные обучающиеся должны иметь равные возможности

добиться успеха);

- своевременности (поддержание развивающей обратной связи);

- эффективности (соответствие результатов деятельности поставленным

задачам).

3.2. При формировании ФОС по дисциплине (модулю) должно быть

обеспечено его соответствие:

- ФГОС СПОпо соответствующей специальности;

- ППССЗ и учебному плану специальности;
- рабочей программе дисциплины(модуля);
- образовательным

—
технологиям, используемым в преподавании

—
данной

дисциплины (модуля).
3.3. Назначение оценочного средства определяет его использование для

измерения уровня достижений результатов обучения по одной теме (разделу) и/или

совокупности тем (разделов), дисциплине (модулю) в целом.
3.4. Структурными элементами ФОС по дисциплине (модулю) являются

(Приложение 1 и 2):

а) титульный лист;

6) паспорт ФОС;

в) зачетно-экзаменационные материалы, содержащие комплект утвержденных по

установленной форме экзаменационных билетов и/или вопросов, заданий для зачета и

другие материалы;
г) комплекты оценочных средств.
3.5. По каждому оценочному средству в ФОС должны быть приведены

критерии формирования оценок.
3.6. В состав ФОС в обязательном порядке должны входить оценочные

средства, указанные в разделах рабочей программы дисциплины 2. «Содержание и

структура дисциплины (модуля)»и 4. «Контроль и оценка результатов освоения учебной

дисциплины (модуля)». Комплекты оценочных средств оформляются в соответствии

с приложениями.
3.7. Разработка других оценочных средств и включение их в ФОС

осуществляется по решению преподавателя, ведущего дисциплину.
3.8. ФОС разрабатывается по каждой дисциплине (модулю). Целесообразность

разработки единого ФОС по одноименной дисциплине для различных специальностей

определяется решением цикловой комиссии, обеспечивающей преподавание данной

дисциплины.
3.9. ФОС формируется из

—
оценочных

—
средств,

—
разработанных

педагогическими работникам и колледжа.
3.10. ФОС формируются на бумажном и электронном носителях и хранятся

у заведующих отделениями колледжа.

3.11.ФОС

—
рассматривается на

—
заседании

—
цикловой

—
комиссии,

обеспечивающей преподавание дисциплины (модуля), проходит внутреннюю

экспертизу и утверждается заместителем директора по учебной и научно-
методической работе.

3.12. Решение об актуализации, изменении, аннулировании, включении новых

оценочных средств в ФОС принимается составителем и отражается в листе

регистрации изменений в УМК учебной дисциплины (модуля).

4. Ответственность и полномочия
Заместитель директора по

УМиИНР

утверждает фонд оценочных средств учебной

дисциплины (модуля)
Цикловые комиссии › несут ответственность за формирование

ФОС учебной дисциплины (модуля)
* имеют право рассматривать и обсуждать

оценочные средства

Преподаватели * несут ответственность за качество разработки,

соответствие ФГОС СПО соответствующей

специальности,—актуальность—материала,

правильность составления и—оформление

оценочного средства
* имеют право вносить изменения и

дополнения в оценочные средства с

учетом специфики обучающихся

Перечень сокращений и обозначений
ВПД- вид профессиональной деятельности;
МДК — междисциплинарныйкурс;
ППССЗ — программа подготовки специалистов среднего звена;

ПК - профессиональная компетенция;

ПМ - профессиональный модуль;

ФГОС СПО — федеральный государственный образовательный стандарт среднего

профессионального образования;

ОК - общая компетенции;

ОП СПО образовательная

—
программа

—
среднего профессионального

образования;

КИМ — контрольно-измерительные материалы;

КОЗ — компетентностно-ориентированное задание; =
УМК — учебно-методический комплекс (дисциплины, модуля);

ФОС - фонд оценочных средств.

Приложение 1
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РФ

ФГБОУ ВО «УДМУРТСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

МНОГОПРОФИЛЬНЫЙ КОЛЛЕДЖ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ

СОГЛАСОВАНО УТВЕРЖДАЮ

Председатель ЦК Зам. директора по УМИНР

/ /

Протокол № от «__» 20_ г.

КОМПЛЕКТ КОНТРОЛЬНО-ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ
ПО УЧЕБНОЙ ДИСЦИПЛИНЕ

наименование дисциплины

код и наименование специальности

20 г.

1. Паспорт комплекта оценочных средств

Область применения

Комплект контрольно-оценочных средств (КОС) предназначен для оценки

результатов освоения образовательных достижений обучающихся, освоивших

программу учебной дисциплины

(наименование

учебной дисциплины).

КОС включает контрольные материалыдля проведения промежуточной аттестации в

форме (зачета, дифференцированного зачета, экзамена).
КОС разработан в соответствии с программой подготовки специалистов среднего
звена по специальности среднего профессионального образования

(код и наименование специальности).
В результате освоения учебной дисциплины обучающийся должен уметь:

В результате освоения учебной дисциплины обучающийся должен знать:

Перечень формируемых компетенций:
В результате освоения учебной дисциплины у обучающегося формируются

общие компетенции (ОК):

ОК 01. название

ОК 02. название

В результате освоения учебной дисциплины у обучающегося формируются
профессиональные компетенции (ПК):

ПК 1.1. название

ПК 1.2. название

2.Сводные данныео результатах обучения, формах и методах контроля и

оценки результатов обучения

Формы и

—
методы

Результатыобучения контроля и оценки
(освоенные умения, усвоенные знания) результатов

обучения
Освоенные умения Текущий контроль вВ форме:

Промежуточная

аттестация в форме

3. Задания для проведения текущего контроля и промежуточной аттестации

Примерный перечень заданий для проведения текущего контроля
Перечислить по темам

Тематика рефератов по дисциплине (при наличии):

Перечислить

Примерный перечень вопросов для проведения промежуточной аттестации
Перечислить

Задания для проведения промежуточной аттестации
Перечислить

Критерии оценки
Оценка «отлично» выставляется при..........неанеаинеенеаанеееыеевенееенаееаеенннее

Оценка

«хорошо».........нинненнееееенеееекеееюкнененеенееыеееыныыеыееыеынынеыееыееееыееееые

Оценка

«удовлетворительно».........ннннннеенее Везненежетеежнекенееее

Оценка

«неудовлетворительно»,......................555555ккввкакакаковеаувкововнокоовозо»

Приложение 2
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РФ

ФГБОУ ВО «УДМУРТСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

МНОГОПРОФИЛЬНЫЙ КОЛЛЕДЖ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ

СОГЛАСОВАНО УТВЕРЖДАЮ

Председатель ЦК Зам. директора по УМИНР

|

/ /

Протокол № от «__» 20 г.

ФОНД ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ
ПО ПРОФЕССИОНАЛЬНОМУ МОДУЛЮ

наименование модуля

код и наименование специальности

20 г.

1. Паспорт фонда оценочных средств
Фонд оценочных средств (ФОС) предназначен для контроля и оценки

результатов освоения ПМ. (название профессионального

модуля).

ФОС включает контрольные материалы для проведения текущего контроля и

промежуточной аттестации в форме квалификационного экзамена.

Результатом освоения программы—профессионального модуля является

овладение обучающимися видом профессиональной деятельности

‚ В том числе профессиональными (ПК) и общими

(ОК) компетенциями:

Код Наименование результата обучения

ПК 1.1. название

ПК 1.2. |.ОК 01 название

ОК 02° |..............

С целью овладения указанным видом профессиональной деятельности и

соответствующими профессиональными компетенциями обучающийся в ходе

освоения профессионального модуля должен:

иметь практический опыт:

перечислить

уметь:

знать:

2.Сводные данные о результатах обучения, формах и методах контроля и

оценки результатов обучения

Результаты
Формыи методы(освоенные Основные показатели
контроля ипрофессиональные оценки результата
оценкикомпетенции)

ПК 1.1 название - демонстрация навыков по|перечислить

ПК 1.2 название - демонстрация навыков по|перечислить

ОК 1 название обоснование перечислить

3. Задания для проведения текущего контроля и промежуточной аттестации
перечислить
Примерный

аттестации

перечислить

Критерии оценки

перечень вопросов для—проведения—промежуточной

Оценка «отлично» выставляется при ...............кккккккккввввввкккккквввввкннневввве.

Оценка

«хорошо»........ннаанкененнкеененеененаеенееннненннненнннннанеенненннннененнннненыее

Оценка

«удовлетворительно»...................кккквыккквккккввккевввкеввкквеввквсекенее..

Оценка

«неудовлетворительно»....................52кыквкввкквккввкввккввкввкоюкевнеены..